
 

EDIÇÃO N.° 13/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 15 de março de 2017 

Portarias n.° 333 a n.° 373 
 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

ATOS DA REITORIA .......................................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 3 DE MARÇO DE 2017 ........................................................................................... 5 

PORTARIA DE 6 DE MARÇO DE 2017 ........................................................................................... 6 

PORTARIA DE 7 DE MARÇO DE 2017 ......................................................................................... 13 

PORTARIA DE 8 DE MARÇO DE 2017 ......................................................................................... 15 

PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2017 ......................................................................................... 18 

PORTARIA DE 10 DE MARÇO DE 2017 ....................................................................................... 19 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

5 

 

ATOS DA REITORIA  

PORTARIA DE 3 DE MARÇO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 333/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria 

deste IFRR, nos dias 6 e 7/3/2017, para participarem da semana de formação do Curso de 

Mestrado Profissional em Engenharia de Produção (MePEP), ofertado em parceria com a 

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (Unesp), em Boa Vista-RR.  

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

- GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS  

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS 

- JOSEBETH JONES 

- RAILDO BARROS RODRIGUES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 334/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2035/GR, de 16 de novembro de 2016, conforme abaixo:  
Onde se lê:   

“Art. 1.º Conceder à servidora FERNANDA SILVA DO CASAL, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2311030, remoção do Campus 

Avançado do Bonfim para o Campus  Boa Vista Zona Oeste, a contar de 1.º/11/2016.” 

Leia-se:  

“Art. 1.º Conceder à servidora FERNANDA SILVA DO CASAL, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2311030, remoção do Campus 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

6 

 

Avançado do Bonfim para o Campus  Boa Vista Zona Oeste, conforme seção III, da 

Resolução n.º 036/2011/CONSUP e Termo de Aceite da servidora, a contar de 1.º/11/2016.”  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA DE 6 DE MARÇO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 335/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2, e Ofício n.º 63/2017/CAB/IFRR,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor CLINTON JUNIOR GEORGE, ocupante do cargo de 

Técnico em Secretariado, CPF n.° 959.784.022-72, Matrícula SIAPE 2127227, da função de 

Coordenador de Administração e Planejamento do Campus Avançado do Bonfim, FG-02, 

subordinado à Direção do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 1.º/3/2017.  

Art. 2.º Designar o servidor RAFAEL BRANDÃO RUBIM, ocupante do cargo de Tecnólogo-

Formação (Gestão Pública), SIAPE 1899831, para exercer a função de Coordenador de 

Administração e Planejamento do Campus Avançado do Bonfim, FG-02, subordinado à 

Direção do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 1.º/3/2017.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 336/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2, e Processo 23231.000636.2016-17,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução da seleção do 

processo seletivo de remoção de servidores entre as unidades do IFRR, com o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelas servidoras, abaixo 

relacionadas, sob a presidência da primeira.  

- GELDA MARCIA LACERDA MACÊDO - Presidente 

- ADRIANA SILVA MOTA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

7 

 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 337/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:     

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/9/2008:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Alberci Sarmento 
Auxiliar em 

Administração 
C202 C203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

23231.000075.

2017-29 

Álef de Sousa Silva 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Antônio de Souza 

Matos 
Revisor de 

Textos 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Any Jacqueline Souza 

de Almeida 
Técnico em 

Secretariado 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Elioenai Carneiro da 

Fonseca 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Elizabete Juliena 

Pereira da Silva Administrador 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

8 

 

Erlânio Pereira de 

Oliveira 
Auxiliar em 

Administração 
C202 C203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Fabrícia Matte Caye 
Economista 

E202 E203 
3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Gelda Márcia Lacerda 

Macedo 
Secretária-

Executiva 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Géssika Paz Alencar 

Costa 
Tecnólogo-

Formação 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Jayne de Castro Thomé 
Programador 

Visual 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Jerilly Paula Souto 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Jorge Luís Cavalcante 

de Souza 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Juliana Bezerra 

Machado 
Técnico em 

Secretariado 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Letícia de Oliveira 

Lima Villar Administrador 
E202 E203 

7/10/2015 a 

7/4/2017 
7/4/2017 

Luciana Saraiva da 

Costa Contador 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Nataliana Ribeiro dos 

Santos 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Núbia Marinho Soares 
Técnico em 

Edificações 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Pâmela Priscilla da 

Costa Carvalho 
Técnico em 

Secretariado 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

9 

 

Simone Gomes Moreira 
Programador 

Visual 
E102 E103 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Taynnan Mesquita dos 

Anjos 
Técnico em 

Secretariado 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Theresa Bernadette 

Morenne Persaud 
Secretária-

Executiva 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 338/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

George Sterfson Barros 6 a 20/3 2017 24/4 a 8/5/2017 

2017 

Lucelia Santos Muniz 1.º a 15/3/2017 19/6 a 3/7/2017 

Allan Jhonny Matos de Mesquita 21/3 a 4/4/2017 2 a 16/5/2017 

Giselle Pereira de Lira 1.º a 25/7/2017 
17 a 28/4/2017 

19/6 a 1.º/7/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

10 

 

 

PORTARIA N.º 339/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa 

pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionada, fundamentado no § 2.º do 

art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/9/08:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Susanna Alaide 

Bacchus 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

23231.000074.

2017-84 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 340/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/9/2008:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Giovani Calerri dos 

Santos Pena Junior 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E202 E203 
9/10/2015 a 

9/4/2017 
9/4/2017 

23229.000123.

2017-28 
Isabel George Sornberger Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D202 D203 
3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

11 

 

Juliana Sales do Vale 
Auxiliar em 

Administração 
C202 C203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Larissa Jussara Leite de 

Santana Pedagoga 
E202 E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Lidiane Araújo da Luz 
Assistente de 

Aluno 
C202 C203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 341/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional às servidoras, abaixo relacionadas, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com 

base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 

de 12 de janeiro de 2005:   

Juliana Sales do Vale 

Processo n.º 23229.000155.2017-23 

Classe “C” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “C” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

11/4/2017.   

Larissa Jussara Leite de Santana 

Processo n.º 23229.000154.2017-89 

Classe “E” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “E” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

12 

 

PORTARIA N.º 342/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Liberar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA, das suas 

atividades laborais na Reitoria deste IFRR, no período de 1.º a 6/3/2017, para participar da 

orientação presencial do curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Agrícola da UFRRJ, em Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 343/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidos pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JÚNIOR, Matrícula SIAPE n.º 2297007, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do 

Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23231.000650.2016-11,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

MÁRCIA SOUZA MAIA E ARAÚJO, SIAPE 2118641, do Instituto Federal da Bahia 

(IFBA), IRENE MIRANDA DE MAGALHÃES FRANCO, SIAPE 2338112, Colégio Pedro 

II (RJ), e ROSIMERI RODRIGUES BARROSO, SIAPE 1126524, deste IFRR, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 18/2/2017.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

13 

 

PORTARIA DE 7 DE MARÇO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 344/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico MARCELO MESQUITA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1243235, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do 

Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23229.000878.2016-41,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CARLOS 

TOSHIIYUKI MATSUMI, SIAPE 1577653, do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC), 

GIOVANI BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1641310, Instituto Federal de Santa Catarina 

(IFSC), e ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE 2225991, deste IFRR, 

para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

17/2/2017.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 345/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, nos dias 6 e 7/3/2017, em virtude do 

afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que está participando da 

semana de formação do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de Produção 

(MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 

(Unesp), em Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela 

Contabilidade deste IFRR, nos dias 6 e 7/3/2017, em virtude do afastamento da titular, 

GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS.      

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

14 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 346/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora FABIANA LETICIA SBARAINI, no período de 

7 a 13/3/2017, para participar da 72.ª Reunião Ordinária do CONIF, em Balneário 

Camboriú/SC.   

Art. 2.º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA para responder pela Pró-Reitoria 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, sem ônus, no período de 7 a 13/3/2017, 

em virtude do afastamento da titular, FABIANA LETICIA SBARAINI.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 347/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 327/GR, de 3 de março de 2017, conforme abaixo:    

Onde se lê:  

“Art. 1.º Determinar que a servidora, abaixo relacionada, exerça as atividades pertinentes ao 

seu cargo na Coordenação de Assistência ao Estudante, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000124.2017-72.  

Nome Cargo/Função Perc. Insalubridade 

Valeria Braga Santiago de Sá Médica 10% 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 11/3/2015.”   

Leia-se:  

“Art. 1.º Determinar que a servidora, abaixo relacionada, exerça as atividades pertinentes ao 

seu cargo na Coordenação de Assistência ao Estudante, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000124.2017-72.  

Nome Cargo/Função Perc. Insalubridade 

Valeria Braga Santiago de Sá Médica 10% 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

15 

 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 11/5/2016.”  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 348/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, no dia 7/3/2017, para tratar de assuntos administrativos na Reitoria, 

em Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 7/3/2017, em 

virtude do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA DE 8 DE MARÇO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 349/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,     

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, no dia 9/3/2017, para participar da 40
ª
  Reunião Ordinária do Colégio de 

Dirigentes, na cidade de Boa Vista-RR.   

Art. 2.º Designar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 9/3/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS.      

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

16 

 

PORTARIA N.º 350/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, no 

dia 9/3/2017, para participar do lançamento do livro de receitas do Programa Mulheres Mil no 

Campus Novo Paraiso, em Caracaraí-RR.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 351/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir:  

Servidora De Para Exercício 

Thays Cristine Soares de Carvalho 6 a 15/3/2017 13 a 22/3/2017 2016 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

PORTARIA N.º 352/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 9 e 10/3/2017, para participar da 40
ª
 Reunião Ordinária do 

Colégio de Dirigentes, na cidade de Boa Vista-RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

17 

 

Art. 2.º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 9 e 10/3/2017, em virtude 

do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

PORTARIA N.º 353/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2246/GR, de 20 de dezembro de 2016, conforme abaixo:  
Onde se lê:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira 

Rodrigues 

3 a 7/10/2016 

16/11 a 5/12/2016 

20 a 30/12/2016 

17 a 30/7/2016 
2016 

Leia-se:   

Servidor(a) De Para Exercício 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira 

Rodrigues 

3 a 7/10/2016 

16/11 a 5/12/2016 

20 a 30/12/2016 

17 a 30/7/2017 
2016 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

PORTARIA N.º 354/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS para responder 

pela Diretoria de Políticas de Ensino Técnico, com ônus, no período de 7 a 21/3/2017, em 

virtude do afastamento da titular, MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS, que está em 

licença médica.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

18 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 355/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora LUCÉLIA SANTOS MUNIZ DA SILVA para responder pela 

Diretoria de Administração, com ônus, no período de 8 a 10/3/2017, em virtude do 

afastamento da titular, MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO, que está em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2017  

 

 

PORTARIA N.º 356/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora para responder pela Chefia de Gabinete, com ônus, no período 

de 10 GELDA MÁRCIA LACERDA MACÊDO a 30 de março de 2017, em virtude do 

afastamento da titular, ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, que estará em gozo de 

férias.   
 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

19 

 

PORTARIA N.º 357/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora SANDRA GRÜTZMACHER para responder pela Reitoria, no 

dia 10/3/2017, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA 

DIAS BOTELHO, que participará de reunião com o Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso e 

com o Senador Romero Jucá para discussão de ações, em Caracaraí-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA DE 10 DE MARÇO DE 2017  

 

 

PORTARIA N.º 358/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores GUILHERME CURY SOARES, titular, e MARCUS 

TAYRONY VASCONCELOS DE SOUZA, substituto, para exercerem a fiscalização do 

Contrato nº 02/2015, referente à contratação empresa para manutenção preventiva e corretiva 

de veículos do Campus Novo Paraíso no processo nº 23231.000056.2014-50, a contar de 

30/1/2017.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 359/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar os servidores EZEQUIAS DA SILVA SANTOS, titular, e FRANCISCO 

DO NASCIMENTO MOURA, substituto, para exercerem a fiscalização do Contrato nº 

02/2015, referente à contratação empresa para manutenção preventiva e corretiva de veículos 

no Campus Amajari no processo nº 23231.000056.2014-50, a contar de 30/1/2017.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

20 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

PORTARIA N.º 360/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 10/3/2017, para 

participarem de reunião com o Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso e com o Senador 

Romero Jucá para discussão de ações, em Caracaraí-RR.  

- ANTÔNIO EVALDO SOARES  

- NADSON CASTRO DOS REIS  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 361/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,   

RESOLVE:     

 Art. 1.º Designar a servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, no período de 12 a 19/3/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, que está em gozo de licença 

concedida em conformidade com art. 97, § III, alínea “a” da Lei 8.112/90.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 362/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

21 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, no dia 13/3/2017, para participar do 2.º Encontro do Fórum de Ead do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.   

Art. 2.º Designar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 13/3/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS.      

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 363/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista:  

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Anderson Correa de Oliveira 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
174 Muito Bom 

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga 180 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017  

PORTARIA N.º 364/GR  

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 

Técnicos Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista: 

 Nome do Servidor  Cargo 
Média 

Final 
Conceito 

Anderson Correa de Oliveira 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
198 Excelente 

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga 181 Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

22 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 365/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor JOÃO ANACLETO DE MORAIS 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Mat. SIAPE 710959, do 

quadro permanente deste IFRR, no período de 1.º/3/2017 a 29/5/2017 referente ao quinquênio 

completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000714.2016-14.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 366/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/9/2008:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

23 

 

Antônia Luzivan 

Moreira Policarpo 

Pedagogo 
E204 E205 

23/8/2015 a 

23/2/2017 

 

23/2/2017 

23229.000169.

2017-47 

Daniela Cavalcante 

Lima Assistente em 

Administração 
D406 D407 

26/8/2015 a 

26/2/2017 
26/2/2017 

Fernando da Cruz 

Lima 
Assistente em 

Administração 
D406 D407 

26/8/2015 a 

26/2/2017 
26/2/2017 

Gisele Tajujá Martins Assistente em 

Administração 
D405 D406 

22/9/2015 a 

22/3/2017 
22/3/2017 

Hallyson Thiago 

Araújo de Souza 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

23/8/2015 a 

23/2/2017 
23/2/2017 

Iraima Monteiro 

Trajano 
Odontólogo 

E414 E415 

1.º/9/2015 a 

1.º/3/2017 

 

1.º/3/2017 

Sérgio Rodrigo 

Gruberio 

Tec. De 

Tecnologia da 

Informação 

D406 D407 
1.º/9/2015 a 

1.º/3/2017 
1.º/3/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 367/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

24 

 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/9/2008:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Anderson Correa de 

Oliveira Analista de 

Tec. da 

Informação 

E202 E203 

3/10/2015 a 

3/04/2017 

 

3/4/2017 

23229.000170.

2017-71 

Daiane Ruth Alves da 

Silva Psicóloga 
E202   E203 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 368/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional às servidoras, abaixo relacionadas, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com 

base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005:    

Elioenai Carneiro da Fonseca 

Processo n.º 23231.000079.2017-15 

Classe “D” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “D” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 188h apresentada, excedendo 68h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Géssika Paz Alencar Costa 

Processo n.º 23231.000078.2017-62 

Classe “E” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “E” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 184h apresentada, excedendo 34h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Isabel George Sornberger 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

25 

 

Processo n.º 23229.000176.2017-49 

Classe “D” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “D” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 390h apresentada, excedendo 270h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.   

Susanna Alaide Bacchus 

Processo n.º 23231.000080.2017-31 

Classe “D” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “D” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 250h apresentada, excedendo 130h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 369/GR  

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor MARCOS GONÇALVES DA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1667478, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 7/3/2017 a 5/4/2017, referente ao quinquênio 

completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000098.2017-82.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 370/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito a servidora Técnica Administrativa 

pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionada, fundamentado no § 2.º do 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

26 

 

art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/9/2008:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Natália Maia Costa Administrador E202 E203 
3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

23231.000075.

2017-29 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 371/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores, abaixo 

relacionados, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

(PCCTAE), com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 

10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:   

Anderson Correa de Oliveira 

Processo n.º 23229.000144.2017-43 

Classe “E” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “E” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 184h apresentada, excedendo 34h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Natália Maia Costa 

Processo n.º 23229.000157.2017-12 

Classe “E” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “E” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 218h apresentada, excedendo 68h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 13/2017 

Publicado em 15 de março de 2017 

27 

 

 

PORTARIA N.º 372/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a servidora, abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005:  

Nataliana Ribeiro dos Santos 

Processo n.º 23231.000076.2017-73 

Classe “D” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “D” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

3/4/2017.  

 Carga horária de 140h apresentada, excedendo 20h, as quais poderão ser utilizadas para a 

próxima progressão por capacitação.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 

 

 

PORTARIA N.º 373/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 357/GR, de 9/3/2017,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a Equipe Multiprofissional que ficará responsável pela 2.ª e 3.ª Avaliação e 

Qualificação dos Servidores com Deficiência em Estágio Probatório, aprovados no Concurso 

Público regido pelo Edital n.º 87/2013/IFRR, de 7/10/2013, a ser composta pelas servidoras, 

abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, sendo o prazo de 45 (quarenta e cinco) 

dias para conclusão dos trabalhos.  

- SUSANNA ALAIDE BACCHUS   

- ENILDE LOPES SATELLES 

- GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA 

- VALÉRIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Grutzmacher 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 357/GR/2017 


